diárias a serem efetuadas e o sexo do 
vigilante solicitado. Deverá ser cotado o 
valor por diária do vigilante.   

Serviço UN 150,00 0,00 150,00 461,00 69.150,00 69.150,00 

TOTAL 103.501,33 107.747,00 

Fica aditado ao valor da Ata de Registro de Preços, o montante de R$ 103.501,33 (cento e três mil quinhentos e 
um reais e trinta e três centavos), passando o valor total de R$ 107.747,00 (cento e sete mil setecentos e 
quarenta e sete reais), para R$ 211.248,33 (duzentos e onze mil duzentos e quarenta e oito reais e trinta e três 
centavos). 

CLÁUSULA QUINTA - DA FUNDAMENTAÇÃO  
O aditivo tem como base e fundamento o Art. 84 da Lei nº 14.133/2021 e Art. 46 do Decreto Municipal nº 
244/2023 e nº 92/2025. 

CLÁUSULA SEXTA - RATIFICAÇÃO 
Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não

[...]

Lote Item Produto/Serviço UN Qtde 
Licitada Preço Qtde 

Adicional 
Valor total do 

Acréscimo 

1 2 SERVICO DE ABRIGAMENTO DE 
IDOSOS (EXCEDENTE) Un 48,00 1.280,80 12,00 15.369,60 

TOTAL 15.369,60 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR  
Fica aditado ao valor contratual o montante de R$ 15.369,60 (quinze mil trezentos e sessenta e nove reais e 
sessenta centavos), passando o valor do contrato de R$ 107.699,88 (cento e sete mil seiscentos e noventa e 
nove reais e oitenta e oito centavos), para R$ 123.069,48 (cento e vinte e três mil sessenta e nove reais e 
quarenta e oito centavos). Esse acréscimo corresponde a 14,27% do valor inicial contratado (R$ 107.699,88). 

CLÁUSULA QUARTA - DA FUNDAMENTAÇÃO 
O aditivo tem como base e fundamento o Art. 124, I, “b” e Art. 125 da Lei 14.133/2021. 

CLÁUSULA QUINTA - RATIFICAÇÃO

[...]

PARANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CONFORMIDADE 
COM A LEI MUNICIPAL 1.447/2024, 

DECRETA 

Art. 1º Fica aberto no orçamento geral do Município de Nova Laranjeiras/PR, 
para o exercício financeiro de 2025, um crédito adicional suplementar na importância de 
R$ 177.369,73 (cento e setenta e sete mil, trezentos e sessenta e nove reais e setenta e 
três centavos), conforme relatório de alteração orçamentária em anexo, parte integrante 
deste Decreto. 

Art. 2º Para a cobertura do crédito aberto no artigo anterior serão utilizados 
recursos provenientes de superávit financeiro e excesso de arrecadação das fontes de

[...]

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CONFORMIDADE COM A LEI 
MUNICIPAL 1.447/2024, 

DECRETA 

Art. 1º Fica aberto no orçamento geral do Município de Nova Laranjeiras/PR, para o 
exercício financeiro de 2025, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 41.000,00 
(quarenta e um mil reais), conforme relatório de alteração orçamentária em anexo, parte 
integrante deste Decreto. 

Art. 2º Para a cobertura do crédito aberto no artigo anterior serão utilizados recursos 
provenientes de excesso de arrecadação das fontes de recursos conforme segue:

[...]

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CONFORMIDADE COM A LEI 
MUNICIPAL 1.447/2024, 

DECRETA 

Art. 1º Fica aberto no orçamento geral do Município de Nova Laranjeiras/PR, para o 
exercício financeiro de 2025, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 
858.768,48 (oitocentos e cinquenta e oito mil, setecentos e sessenta oito reais e quarenta e oito 
centavos), conforme relatório de alteração orçamentária em anexo, parte integrante deste 
Decreto. 

Art. 2º Para a cobertura do crédito aberto no artigo anterior serão utilizados recursos 
provenientes de anulação de dotações e excesso de arrecadação das fontes de recursos conforme